bằng, văn minh “Muốn thiết lập 1 chế độ giáo dục đúng đắn cần phải thay đổi
những điều kiện xã hội, mặt khác, muốn thay đổi những điều kiện xã hội phải có một chế
độ giáo dục thích hợp”. (C.Mác và Ph.Ăngghen, 1994, tr.771).

Cuối cùng, sự ra đời của các tổ chức công nhân quốc tế, điển hình là Quốc tế thứ nhất
(1864), cũng tạo điều kiện để Ăngghen khái quát và hệ thống hóa tư tưởng giáo dục vô
sản. Trong các tuyên ngôn, cương lĩnh và bài viết tuyên truyền, ông nhấn mạnh vai trò
của một nền giáo dục toàn diện - kết hợp giữa lý luận và lao động sản xuất - nhằm đào
tạo những con người mới của xã hội tương lai: có